CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 811/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique que a

possiblidade de realizar um estudo quanto a viabilidade de implantação de um

Programa Municipal de Bicicletas Elétricas por Aplicativo, visando oferecer uma

nova alternativa de transporte sustentável e acessível à população.

J U S T I F I C A T I V A:

A mobilidade urbana é um dos grandes desafios das cidades atualmente,

devido ao crescente número de veículos em circulação. Nesse contexto, a

implantação de um sistema de bicicletas elétricas compartilhadas, gerenciado

por aplicativo, representa um avanço significativo para o município, promovendo

o uso de energia limpa, a redução do trânsito e a melhoria da qualidade de vida

dos cidadãos.

O programa poderia funcionar nos moldes de cidades como São Paulo e

Rio de Janeiro, onde o usuário utiliza um aplicativo para desbloquear e utilizar

as bicicletas elétricas em locais estratégicos da cidade, pagando apenas pelo

tempo de uso.

Além dos benefícios ambientais e de saúde, o projeto também pode

estimular o turismo local, gerar empregos diretos e indiretos e modernizar o

sistema de transporte urbano, integrando-se ao transporte público existente.

Sendo assim, propõe-se que o Poder Executivo realize estudos técnicos

e busque parcerias público-privadas (PPP) para viabilizar a implementação

desse programa inovador e sustentável.

Câmara Municipal de Alfenas, em 30 de outubro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
VEREADOR

		2025-10-31T09:14:50-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870